tra modum & equum in eadem versatus facerit hominibus est exitio. Quamuis enim bona quia sit indole, & longius, quam ipsius etas postular, philosophiae studium persequatur, necesse est eum omnium rerum esse imperitum: quibus oportet eundem esse instructum, qui sua honestate & probitate vult commendari apud omnes. Reliqua inde repetes, & ab Agelio libro 10. capite 22. disces talem contumeliam acri hac distinctione. Hæc Plato, sub persona quidem non proba, sed cum sensu tamen intelligentiaeque communis fide, & cum quadam dissimulabili veritate differuit: non de illa scilicet Philosophia, quæ virtutum omnium disciplina est, quæque in publicis simul & priuatis officijs, ciuitatesq; & Remp. si nihil prohibeat, constanter, fortiter & perite administrat: sed de ista futili & puerili meditatione argutiarum, nihil ad vitam neque tuendam, neque ordinandam promouente: quâ id genus homines consenescunt, male feriati, quos Philosophos esse, & vulgus putat, & is putabat; ex cuius persona hæc dicta sunt. Ex hac igitur mediocri Philosophiæ moralis perceptione Poeta efficit, prima sequentem honestum esse in secundis tertiusve consistere, ut dicit Cicer. de Orat. mediocri.

10. Poeta iam sublatis talibus impedimentis, & perceptiæ Philosophiæ difficultatibus remotis, sibi persuaderet, ex aliquama ipsius perceptione satis magnam vim mediæ sepperditiæ erig, ad imparitatem ab animo, tangentem caliginem ab oculo, dissipendam, ad inanes soliciitudines omittendas, ad cupiditates reprimendas, ad pellendos iniurias, ad reliquos deniq; motus animorum sedandos. Ea est perceptæ sapientiæ lumina & utilissima efficientia quadam vitiorum distributione dilatata. Non dissimile ad nodum fuit consilium Senecæ epistola decima sexta ad Lucil.

11. Illustratur eadem vis maiorum collatione: Quid illa impurissimum quemq; & contaminatissimum animum labet & sordibus elutere, immanissimam quamq; naturam circuare possit, ne dum leuiter adpersum intemperantia, & aliquam immanitatem effterat, dummodo ad Philosophia culturam attendatur. Hoc autem id est dicit, quia ut solum, quamvis fertile & opimum, est in fructuosum sine cultura, id est, nisi proscindatur, occetur, subigatur, pinguisimo saturetur, omni denique genere cultus patienter exerceatur: sic ingenium hominis feracissimum vegetum, spinarum, carduorum, sterilium herbarum, id est, affectuum ferinorum: quod si vis reuocare ad frugem praeceptis institutisque Philosophiae, summo studio maximaque diligentia tibi excolendum, & quasi subigendum putato: quod mecum dixit Plutarch. in Coriolano: ὁ δὲ αὐτὸς αὐτὸς ἐμερτίπνος λαὸς τοῖς τέλοις φύσιν ἡγεμόνες, εἰν δὲ ταῦτα λαὸς ἀγάθη παιδείας οὐδεὶς γείνεται, πολλὰ τοῖς γένεσις οὐδὲ φαῦλα συναποτίνει, ὁτανδή σύγενον χάρεσιν οὐ γεωγραφία θεραπείας μη τυχόστατον qui verò censuerunt naturam (hominis præsertim) si ea vegeta & fortis fuerit, nullaque institutione & disciplina culta, multa tum bona, tum mala simul edere, ut secundum agrum & inculatum, id moribus & vita Coriolani, tanquam testimo- nio comprobārunt. Ita certè tali cultura castigabis hos septem affectus prausos, (qui sunt morbi mentis & animi vitia, ut sub initium & fin. Satiy. 3. 1. 2. vocavit & ita Græcus versus distinguit a vitijs corporis.

Bēntiōpētōpōpōy n̄ ψuklū vōcēp.
Satyrus est corpus, quam animam agitare.)
quæ hic memorat Poeta, avaritiam, ambitionem, inuidiam, iracundiam, inertiam, ebrietatem, libidinem. Habes
illustre huius etiam metancœ & emendationis exemplum Satyr. 3. l. 2. de acolasto Polemone, qui im-
pransi

præfici correptus voce magistri, resipuit, sanatusque est ipsius animus. Hæc profectò via resipiscendi facilima & mollissima videtur ad illam Solei, de qua Plutarch. lib. de sera numinis vindicta, in quam ille tandem rediit accepto more stulti malo, id est, grauissimo, du-
rissimoque cerucis flexu, de quo lege libellum ver-
sus finem. Itaque tradamus nos Philosophiæ morali curandos : sanabimur, si volemus. Hic Poeta videatur asseveratione affirmare hominem fieri do-
ctrinæ meliorem : Epistol. tamen 18. Arcessilæ mo-
re suspensam tenet hanc sententiam & in quæstione posicam.

Virtutem doctrina parer, naturæ donec.

Hæc quidem certè quæstio versatur, in summa controværsia non modò inter Philosophos, ve-
rè etiam inter Poetas, in quibus a Platone no-
tatur in Menone præcipue noster Theognis, apud
quem reperiuntur sententiæ iuxta pro natura, at-
que pro doctrina. Illic admodum piè Socrates ad
hanc virtutem, & naturæ & doctrinæ, facultatem
aggregat vim cælestem, tanquam principem & so-
lam virtutis efficientem, a qua pendeant & natura &
doctrina.

12. Iam noster Poeta incipit peruersa studia & iu-
dicia hominum arguere, & virtutem initio descri-
bere ex aduersis. Qualis notata fuit Satyr. 3. lib. 2.
Quis non igitur Janus? qui non stultus? quo alio quo-
que fieri, si dicerem : *virtus est, quod non est vitium:*
bonum est, quod non est malum: sapientia quoque est,
quod non est stultitia, vt Lactan. libro sexto capite
quinto explicavit, & Horatium anteposuit Lucili o
in describenda virtute, quod hic dixerit virtutem
eile, dum aliquis scit officia virtutis cuiusque & in
hoc consumserit quindecim versus: *Ille vero aliquan-*
to melius, sed inepte tamen, inquit, quod eam ex con-
trario terminauit, enī τὸς τὸς ἐαντίς διαρρέεις. Tolerabili-
lor quidem mihi videtur hæc delcriptio, quod in
ea non simpliciter fiat amotio contrarij: sed adda-
rat ad eam quædam actio vitij fugiendi: quod melius
per species cognoscetur, vt ipsem Lætantius do-
cet: *virtus est coercere iracundiam, cupilitatem domare, li-*
bidinem reprænere, denique non peccare. Primum est for-
ritudinis, alterum institutæ, tertium temperantia. Pruden-
tia autem, quamvis sit cogitationis & consultationis,
hæc tamen potest illius esse, *virtus est prudenter quidus*
cogitare, & veliter consilicare. Aristot. tamen in Eth. vo-
cat πάσχειν ἀπετηνούσθαι, ad quam hic ipse Horat. E-
pist. 18. videtur respexisse.

Virtus est medium vitorum & virinq; reductum.

Alij tamen, sicut ipsemet Aristoteles, & Cicero lib. 2. de inuentione, ex veris causis definitione declarant, *virtutem esse habitum animi, natura modo & ratione consentaneum.*

13. Iam Poeta turpiter notat præpostoram hominum curam, quæ est contra institutum suæ comple-
xionis & loco diuersorum: quod illi nullum periculum
maris, cali & terra, more mercatoris auari, negligant, ve
præpotentem & repulsam, quæ solit ambiciose esse morte gra-
vior, fugiante: rem quam cumulatissimam faciant: sed ve
Philosophiam percipiunt, omnis virtutis parentem, omni-
um cupiditatum medicinam, sapientiores nolint audire, illo-
rum consilia s. q. omnem dentique laborem perferrere recu-
sent, ve usus, opes, honores, & potentiam animorum car-
nifices discant contemnere, & definant stultem mirari, quibus
turcopre, & tam miserè dies nocte que cruciantur. Quod si
securitatem corporis, animique tranquillitatem ex-
petenter, nec tanta stultitia (quæ est Ciceroni 3. Tu-

scul. inconstantia sanitatis vacans: ideoque non sa-
tis prospicit, aut modum & terminum statuit suis co-
gitationibus & votis, vt vox Græca μωέα, ex hac μω-
έος primigenia dicta, quasi μωέος, præ se fert) non, in-
quam stulte dissentiret a recta ratione, sed studio sa-
pientiae, quæ sola potest ex animis hominum illam
ambitionis euellere opinionem, quod tanti quis-
que sit apud alios, quantum habeat, postponerent o-
mnia. Hæc autem diuersa dissensio, quia paucis hic
notescit, clarius sic enuncianda est: *quænam vides*
quanto animi & capitū dolore deuites exigū censem & tur-
pepm repulsam, quæ credi maxima esse mala, nempe quando
curris, velut impiger mercator ad extremos Indos, fugiens
pauperiem per mare, per saxa, per ignes: adhuc fuit priore
pars dissensionis, duo versus sequentes habent poste-
riorem sic: *non vis tamen audire & discere & credere sapienti-*
ori, vt ea spernas. vel: non vis tamen discere ratio-
nem contemnendiea, que stulte miraris & optas. Landi-
nus hunc locum explicat comparatione maiorum,
qui si mihi tractandus esset οὐγενεῖτινος, mallem equi-
dem nominare argumentum a minoribus, quæ pro-
feruntur ad huius quæstionis fidem, vbi magna con-
tinentur, vtrum homo senex debeat se tandem aliquando ad
sapientie studium conferre in res caducas, paratu difficilimas,
& parum diuinas, αἱ οὐγὲνεῖτινοι τοῖς οὐγενεῖτοι,
qua vna cum corporibus intereunt: ac multo sapientius longe ante
corporum naufragia, tanid certe vehementius debet incumbere in Philosophiam omnium bonarum artium parentem, animorum medicinam, perpetuamque hereditatem, rebus omnibus præferendam, οὐδὲ παραμονὴν ἀπεντα τῷ χρεοφ, hac
autem in omnem permanet aeternitate.

14. Horatius virget sub tertia persona per quandam communicationem stultum admiratorem opum & honorum proprio testimonio, vel portu iudicio, an non ipse in consilium adhibitus pluris existimet quemlibet arbitratam fortē, qui spe victoria facile reportanda mallet e celeberrimis ceraminiis, Olympijs, Pythiis, Nemaicis, Isthmijs, quām e compitaliis pagorum ludis consequi huius gloriam? ratio redditur epist. 1. Isocratis ad Philip. reg. Maced. οὐτοῖς μεν εἰδεῖσθαι θεούσις τὰ ταῦ-
νυόπες αἴμοττοι. i. quod celebres conuent⁹ conueniant cupidis ostentati vires proprias, quod quidem facile intelligas e Pind. Nem. eid. ix. in Ode. 24. libri 3. iam citato pro institutione iuuenturis: vbi Pindarus laudat Aristagoram a sexdecim victoriis cōpitalitis lucta & Pancratio partis: quoniam autem illæ prius illustres viæ sunt ipsi poetæ, vt qui nunquam insue-
visset quemquam odis suis commendare, quin is præter alias victorias euasisset etiam victor ex agonibus sacrī, ingeniosa procatalepsi omnem imbecillitatis juvenilis suspicionem auertit ab Aristagora. Contrà, parentes ipsius in culpam convertit, qui filium sacrī certaminibus semper prohibuerint, cupidissimum alioquin se illis offerendi, magis timenes eum illic victum iri, quam sperantes eundem certiō victurum esse, quamvis satis diu multumque iphis robur illius spectatum, exploratumque fuisset. Vatis autem hæc sunt verba.

ἐν δὲ περιττοῖσιν ἐνκαίδειν Αρισταρχόν

ἀγλαδὶν νικαὶ πάτερα τ' ἐνώνυμος

ἐστραῦσασθεν πάλεα,

λιαὶ μεγαλαυχά παγατίω.

Ἐπιτίθεις δὲ οὐνοτεραι γονέων παιδεῖς βίᾳ

ἔχον τὸ πυθαρτεῖσθαι λιαὶ διναπίς κέλλων.

Ex vicinis autem sexdecim Aristagoram

Illustres victoria & patriam celebris nominis

Coronarunt lucta.

Et gloriabundo pancratio,
Spes autem parentum segniores robur filij
Inhibuerunt: quo minus apud Pythonem & Olympo-
pam ficeret periculum
Sui roburis in certaminibus sacris.

Illa autem vicit. Victoria quanta sit, docet Plato libro quinto, de Repub. vbi custodes civitatum cum Olympionicis comparantur: οὐασί τε τῷ μανεῖτος βίᾳ, ὥστε οἱ Ολυμπιονῖκοι σύνοι, μανεῖστοροι, custodes viuent vitam illā beatissimā Olympionicarum beatiorē. Docet quoque Isocrates Epist. 8. ad rectores Mytilenaeorum: θαυμάζω δέ, οὐασί τὸ πόλεων μετονομάσθεων αξιότεροι τοῖς τοῖς γεννήσιοις άγωνις μετορθέσθαι μανεῖστοροι, ή τοις της φρονήσει την φιλοσοφίαν τῶν χρηστώντων σύγχρονοι τοι, &c. Demoratur autem, cur tot ciuitates majoribus dignenerint præmias victores certaminum Olympicorum, quam eos, qui prudentia & industria quid inuenient Reipub. profuturum. Sed hoc assumptum argumentum vix potest enunciari seorsum ab initio, quia hinc maiora cum eo permiscentur: nihil interrogationi subiectum: nemini tamen est ignotum, quin fortissimus quisque maior in hac victoriae conditione, illic vires suas, quam hic, ostentare, & omnes nernos contendere: sed quorsum ista? ut doceat, τοτοῦ animo, omni operâ & ratione incumbendum esse cuique potius in studiū sapientie, que est cultura animorum, & patiens vita beatae, quam in graves molestias & curas congerendi opes inanis & fluxas, ad p[ro]scenditq[ue] honoris: quorum consecratio est morbus a tam animi quam corporis, recordia summa: quod confirmatur dupli maiorum collatione, si hæc separatim consideres: sed cum proxima enunciatione 30 collata, similius more ita sunt explicanda: ut auro certa metalla cedunt estimatione prudenti: si virtus & hinc vita beata auro rebusq[ue] alijs longè antecellit. Itaque cura & cogitationes cuiusq[ue] debent euigilare in studio sapientiae & eo statu, quem neq[ue] Fortuna temeritas, neq[ue] gavisus casus labefactare posset.

15. Hæc sunt e categoria τῶν αὐτιφασμῶν eruta. Dixerat enim Poeta, virtutem diuitiis & honoribus anteponenendam: contra pleonectas, diuitias & honores virtutis esse preferendas: quod tribus assumptionis argumentis, 40 uno fœneratorum, altero iuuenium, tertio equestris ordinis approbatur: in quem nemo cooptabatur ex lege Tribunileb. L. Rosci Othonis, si census illius minor fuisset quadringentis millibus sexagesimum, id est, decem millibus coronatorum, quibus sitantillum defuisset, is non admittebatur in subsellia quatuordecim ordinum, quicquid ille habuisset aut animi, aut modestiae, aut fidei, & plebeius habebatur.

16. Remittuntur iocose nostri pleonectes, & stulti opum & honorum admiratores ad ludum puerorum, à quibus discant, quemadmodum potentiam & auctoritatem consequantur: quæ ratio est quoque e loco assumpitorum, sed diuersorum more pronunciatur a Platone. Itaque ex illo puerili ludo intelligent homines rationem adiungendi sibi auctoritatem, & acquirendi fidem, ac virtutem tranquillitatem, si hoc in primis sibi proposuerint caudendum, ne miseras opes iniustis artibus vindique corradiant: gradibus iniquis ad honores ascendunt: omni turpitudine vacent: recte denique iuste que faciant omnia: hac quidem certe viam suam firmissimis confirmabunt præsidij, & immortalitati nomen consecrabunt. Contraria euenerit male conscijs, & ut Diphilus cecinit.

‘Οσιεῖ τὸν ποτὸν τοῦ λαοῦ καὶ θρασύτατος,
Καύδεται καὶ τὸν δειλοταροφεῖνον ποιεῖ.

Qui sibi alicuius rei est conscientia, quamvis sit andacissimū, conscientia tamen illum timida sum esse facit.

17. Octo deinceps versus duplē habent comparationem ad minuendam nostris admiratoribus bonorum fortitorum opinionem. Prior est legis Rosciae cum ludo puerorum, utrum presteret ad splendorem ordinis equestris quacunque viam querenda pecunie initia, si aliter fieri non potest peruenire, quod causali fine firmatur: an illa ludus puerilium conditio, vbi, qui cateri ingenio & scientia videtur antecellere, ita rex creatur, ut quicquid illi postea libuerit, alijs iuste imperet. Ad hoc quidem nihil respondeatur; sed hac posteriori viam aliquem dignitatis gradum in Repub. tenere, honorificientius habetur: quippe quod talis adeptio honoris, & tale creationis genus iuste ac legitimè contingere solet, ut appareat ex adiuncta illius auctoritate fortissimorum & continentissimorum virorum, qui sunt illam sequuti. Altera comparatio est eiusdem legis vel legislatoris cum philosopho: ille suaderet, ut te grauibus conficias curis in opibus cumulandis & honoribus perendis: hic contra, ut illis quam primum te liberes & fortunam contemnas superbam.

18. Hoc ὁπότην etiam constat primum e dissimilitudine,

cur Poeta non sic in iudiciis adest cum viru honoratus, & ea non probet, que populus, ut solet adesse in porticibus alijsq[ue] ipsius Urbis commodatib[us], frui. Deinde ex aduersis: cur non sequatur, aut fugiat, quod populu[rum] diligit vel edit: ut ibi gratia, rem quam amplissimam facere, honores ambitione conlectari, paupertatem fugere, repulsamque petitorum ferre.

19. Ad prius responderet similitudine plena & apologetica:

quod, ut vulpes sibi cauit a leone morbum simulante,

inspectus aliarum ferarum periculis sic Horatius cauit sibi &

sapit periculo multorum, qui perierunt, partes populi tutari,

cuius rei exemplo illi fuerant duo Gracchi, de quibus

Plutarch. in ipsorum vita: fuit eidem Sp. Melius, de

quo Liuius 1. 4. Nemo est denique, qui non ex libris,

imaginibus, fama etiam vulgari iam exitum homini-

nis & popularibus suffragiis pendens didicerit, nihil

vsquam eo infelicius reperiri posse, ut nulla illi a

molestia vacua relinquatur hora: Nam si seruientis

ea est conditio, ut ex eius, cui letuit, morbus, vo-

luntate, ingenio propriam libi fortunam singat, qui

populo seruit auido, inuido, ignaro, ad mutationem

proclivi, &c, quod caput est, ingratu, num aliquando

beatus esse poterit? an potius, quoties de eius natu-

ra cogitabit, tortes suam ipse calamitatem ac fortu-

nam conqueretur, ait Cicero. Ad posterius quoque

responderet ex attributis populo, quæ nomine multo-

rum capitum significantur: inconstantia, levitate, in-

uidia, crudelitate, ignorantia, denique acharistia: qui

ob id nihil habeat certi, quod quisquam possit tuto i-

mitari.

20. Efficit ex antecedentibus, nihil esse in tot

studijs & popularibus negotijs imitatione & seni-

li ætate dignum, ideoque populi iudicia, ut cru-

delem bestiam, caute fugienda: quæ entymemati-

ca complexio dilatatur distributione populi ex sub-

iectis rebus, vbi occupantur, qualis fuit Ode & libri

primi, quorum alij toros se ponunt audie, ut publica-

ni in vestigalibus redimendis, vel agris publicis co-

ducendis, vel exercitibus alendis & vestiendis: Vn-

de vberissimus maximusque siebat questus, non tamen

sine exactione: ideo iure sordidus & illiberalis &

admodum inuisus erat, idque Athenis præcipue, ex

Aristoph.

21. Alij in hoc unum incumbunt, ut malitiosis & fallacibus

blandi-

Enarratio Grammatica

blanditiis captent testamenta senum & viduarum : qui preferunt minutis munusculis, & officijs simularis inescati, facient suos heredes ex alienis, quibus potestatem & curam postea permittunt rei familiaris administranda, in posterum omnino securi: quod facinus est vinculis & carcere fatigandum.

22. Alij rō suā faciunt immodico & illegitimo sānōre, in quo
inest rīs ēīnāvō pōwīcēn̄ n̄ cēpāvō uīx iñhūnātās & ius violatū.

23. Condonatur quidem licentia variorum studiorum varijs hominibus, ut leue peccatum, sed minimè videtur tolerandum id, quum vnuis quidem homo, vnam quidem horam possit in opinione rei cuiusq; permanere, quæ inconstantia & crebra, tanquam tempestatum, sic voluptatum & sententiarum commutatio non caret maximis vitijs. vt Sat. 1. l. 1. dictum est. Locus hic est a majoribus.

24. Demonstrat talem inconstantiam e mutatione
subiectorum, sed comparate tractatorum: fac, inquit, ut
quis hodie delegit Baias, ut locum omnium amoenissimum,
vel quenquam alium habitationi omnium accommodatissimum 20
cras impulsus ritiosa libido in aliam cupiditatem, mutabit
voluntatem alibi adiscandi & habitandi, & consilium in-
ibit aliud utrumque transferendi, quae tam frequens mi-
gratio est index animi instabilis, & Senec. Epist.
7. scribit: fac quoque ut alius hodie coniugium probauer-
it maxime? cras eidem calibus, ut celestis vita, vnicè
placebit: quem tamen Plato pereleganti metaphorâ tu-
movalia vocat 4. de Legib. vnicum & singularem soni-
tum, parum auribus gratum.

25 Concluditur ēquā vīa mārtinās inconstātia diuitiū
breui similitudine, qui non sēcūs sunt varij & mutabiles,
atque fuit Proteus.

26. Ad inconstantiam pauperum transit, quorum mutabilitas primùm etiam e subiectis, non regionibus, sed canaculis, lectis, balneis, constrinis, conducto nauigio explicatur: deinde parium collatione: quod iuxta pauper cito fastidiat singulares commoditates, atque dines, qui propriā vehitur nau.

27. Poeta videtur h̄c inconstantis hominis personam sustinere, nomine sententiae discrepantis, ac incuriam Mæcenatis e minoribus notare, quorum triplex est protalis, de inæqualitate tonsuræ, tunicae & inæcentis togæ, in quibus levius peccatur, si ad discrepantium volumatum & sententiæ spectetur, in qua grauissimè. Hoc auté dico ut agnoscatur vis argumenti: nam discrepatria mentis est h̄c in quæstione ad cuius demonstratiō nem inæqualitas trium rerum, ut quid minus proferatur pro arguento. Itaque comparatio est minorum, non maiorum. Dicit igitur, Mæcenatem abieciſe omnem ipsius præcipuam curam dæ animo: leuiorem autem & præpostoram de corpore tantum attigile. Ex his sane allegoriæ inuolucris videtur mihi Poeta conqueri se, quam diu in ludicris scriptiōnibus, inanibusq; studijs versatus est, vehementer insaniisse: quæ quidem querela conuenit aptissimè exordio Epistolæ, vbi proposuit, se remedium huic morbo velle & libris philosophorum tandem aliquando inuenire: qui hic nomine Medicorum, insaniam heileborō sanantium & tutorū & curatorum, commodis pupillorum & furiosorum prospicientium significantur.

& ruris ordinis propiciantum, lignificantur.
28. Claudit Epistolam Stoicā descriptione sapientis,
quæ descriptio duplici primū constat cōparatione,
maiorum & parium, quum illū sola Iovi faciat secun-
dū, ceteris præstantissimis quibusq; parem. deinde varijs at-
tributionib^o: opulentia, liberteate, honore, pulcritudine, sum-
mā domin: sione, singulari denique corporis sanitatem, quod
postremum sale & facetijs alpergit: quod Galli dicūt,
sinon qu'il soit mortfondu, crabeux & morueux.

Epistolarum liber.] Cic. lib. 2. ad Fam. Epist. 4. de-
scribit Epistolam ex fine, quod inuenta sit, ut cer-
tiores faceremus absentes, si quid esset, quod eos scire,
aut nostrâ aut ipsorum interesset. Non dissimilem Epito-
læ descriptionem hic trochaicus versus Turpili Co-
mici complectitur, sed ex ipsius effectis.

Sola res est, homines absentes que presentes facit.
Græcè definitur ex alijs cauissimis, nū usq; ēπιστολανέγεται οὐτίοντας οὐδεὶς εὔγενος τὸν αἰνότα. Epistola dicitur alicuius colloquio scripta ad absentem: neque erit alienum a profectu rudioris iuuentutis ad hanc definitionem aggregare notationem eiusdem & distributionem. Grammatici igitur Græci huiusmodi vocem & similis deflecent a præterito medio, quod hic est ab ēπιστολα, vnde incremento remoto, &c. a verso īn fit ēπιστολή: quam notationis rationem apposite Galili exprimunt similis flexionis & notionis genere, misse νὴ τὸ ēπισταλυκόν, idem quod ēπισταλυ, mandatum Epistolare, ut τὸ ēπιστολή sumitur interdum Græcè, ut statim initio Prometheus Aeschylei:

Ηφαιστε, σοὶ δὲ ἔχρη μέλειν ἐπιγολαῖς,

As soi πατήρ ἐφεῖτο.

Vulcane, te oportet curare mandata,

Quæ tibi pater dedit.—

τὸν γεγονότον, le contenu de la missione, ou commission, charge. Infinita autem huiusmodi verbalia sic notantur, ut pro illis vnum & alterum addam, *ταῦτα τὰ λίγα μένα* a præt. med. *ταῦτα τὰ λίγα μένα*, *λίγα ταῦτα μόνα*, quale fuit initio huius operis *ψῶν* ab *νοστρᾷ* & hoc ab *δεῖδω* notatum. Præterea epistolæ vel auctore Cicerone ibidem & Epist. 13. lib. 4. sunt multa genera: nam aliud est *πράξις*, aliud *φύσις*, aliud *οὐσία*, aliud *διάνοια*, aliud *λογική*, aliud *μαθητική*, aliud *μαντεία*, aliud *τελετὴ* *λόγου* *τελετὴ*, aliud *σεμεῖον* *λόγου* *τελετὴ*, & alia infinita, pro varietate materiæ, personarum, & locorum, quæ præfixa sunt Epistolis *Synesij* ab Aldo editis, de quibus etiam habes libellos *Erasmi* & *Lippi Brandolini*. Paul. tamen Manutius commentarijs in primam Epist.l.i ad Fam. & commentario de Epistolis, tot Epistolatum genera conatus est ad duo reuocare, *τὸν μὲν λόγον πράξιαν καὶ τὸν μὲν λόγον πρᾶξιν*, *moralē* & *negotiale*: quod argumenta omnium epistoliarum, aut a negotio, aut ab officio facilè ducantur e negotiis statu rerum siue nostrarum, siue alienarum, siue publicarum, siue priuatarum perspicitur: quales sunt Epistolæ ad Lentulum. Huic etiam generi subiecte epistolam de re aliqua disputantem, sicut Varro multis quæstiones epistolis explicauit, testibus Agellio & Charilio: sed e moralibus cognoscitur magis officium, quam negotium, quum aliqua significatio humanitatis, benevolentiae & virtutis datur, aut commendatio, consolatio, lætitia, dolor, admonitio, querela, obiurgatio, gratiarum astio indicatur. Quicquid denique nullam negotij speciem præ se fert, ad morale potest referri. Tertium quoddam epistolæ genus ex hoc utroque constari potest. Cæterum Horatius scriptis quide ad varios homines, non tam varijs ad modum de rebus. Nam pleraque omnes epistole, ac præsertim libri prioris, sunt quædam cohortationes ad studium sapientiae vel ad beatę vitę tranquillitatem ex iucunditate

Mecenatem. 3 De hoc repete, quod dictum est & annotatum in Grammaticis Od. i. l. i. & de vita & moribus ipsius ex variis auctoribus.

Primâ summa.] Pro hoc dixit Ode. 26. lib. 3. Summa carmine. Hic medium puto a Poeta omissem, quod ea facile inclusa intelligatur primâ & infimâ: quâlis omis-

Iis omissione est Epistol. 13. lib. 1. ad Famil. *Summi & insimis fueram iucundus*; sed Philip. prima expressio est: *Quum a summis, media, insimis, quum denique ab vniuersis hoc idem sit.* Item 13. *Omneste Dij, homines summi, medi, insimi oderant: vbi summum pro primo secus, atque hic, sumitur: sed quia in omnibus rebus vim habent maxima & extrema, ideo hac loquutione significatur omnis omnino Poetæ meditatio vni prædicando Mæcenati addicta & consecrata?* sic Maro 8. Eclogæ est loquitur, *A te principum, tibi definet, vbi Servius citat hunc locum, vbi P. Ramus addit, Virgilius pollicetur omnibus operibus se laudes Augusti complexurum: quævidetur deponita e paruo hymno Apollinis in opusclis Homero attributis.*

H. Averius ageris tu nūtrop aīph dīdīa.

Suauioloquus (te Apollinem) & primum & postremum semper canit.

aut ex Hesiodi Theogonia sub initium:

Δέστερον αὐτε Ζωῶ Θιῶν πατέρος ἡδε γε αὐθόρων

Αρχόμεναι δ' ὑπανθούσι θεοί, ληγούσι τὸ κοῖδις.

Secundo rursus loco Iouem Deorum patrem atq; etiam virorum,

Et in principio & in fine canunt Dea.

Sic etiam Theognis initio Elegiacorum & Theocritus in Idyl. 10. in encomio Ptolemaei; sic denique Lycophron suam etiam Alexandriam incepit, *λέγω ερχόμενον δι αινα πρincipio summo &c.* Neque vero Poete soli ita sunt loquuti, verum etiam Philosophi, vt Plato lib. 4. de legibus: *δι μηδενί θεος, δι τοντού λαυ παλαιού λόγος ερχόμενον τον τελευτεύοντα πατέραν έχων.* 30 Deus ut vulgo dicitur, continet principium, medium & finem rerum omnium ut Plutarch. in lib. de educat. liberor, *έτι περὶ τού λαυ μέσον λαυ τελευταίον οὐ τέτοιος λεφάλουν, αγωγή αποδειξια λαυ παύλειον ρόμποντος εἰσι, quod in hu primum, me- dium & ultimum caput est, proba institutio & legitima eru- dition.* Est hic obiter animadvertenda quorundam interprætatio, qui *παυλαγωγίαν* explicant puerorum, du- etum, & virtio vertunt, vt e Plutarcho discant, quid sit bonis Hellenismi auctoribus *τον παϊδών αγωγήν, & ex his inclinamenta rectius interprætentur, παυλαγωγός* *η παυλαγωγία & reliqua inde coniugata, quod etiam amplius explicatum est in Gram. Sat. 4. lib. 1.* Neque sum præterea inscius paedagogi nomen conuicij loco à priscis scriptoribus aliquando usurpatum fuisse: sed quid est tam sanctum, tam augustum, tam denique religiosum, quod ab vsu non fiat profanum, impium & irreligiosum? ita Pseudolus, vt pernicies, & flagitiolus magister à Calderia Simone in Plauto his cōvicijs notatur: *Hic mihi corrupit filium, scelerum caput: hic dux, hic ille est paedagogus: ita quoque tres quorum arbitrio Sergius Galba regebatur. Sueton. notat in ipsius vita cap. 14. quos vna & intra palarium habuantes, nec vñquam non adharen es, pedag. gos vulgo vocabant: sed tales nominiis invidiam dissoluit Seneca Epistola 90. hac interpretatione contra Aristonem Chium, qui partem philosophia moralē, qua continet monitiones, sustulit, & Pa- dagogi esse dixit, non Philos. phi: tanquam quicquam aliud sit sapientiū, quam humani generi paedagogus, id est, ma- gister artium liberalium & viuendi præceptor. Præ- terea non ex vnius aut alterius virtio reliquam præ- ceptorum nationem oportet in hac culpam vocare: non secus, atq; ex vnius aut alterius Senatoris iudicio cōstuprato, aliave ratione corrupto, totum Senatum tal- lem existimare: sed conferenda est potius culpa in cre- ationem & delectum huiusmodi hominū inconsideratum. Teneamus igitur eos, qui recte munus docen- dæ iuuentur exsequi student, vt claros & insignes retiump. architectos: sicut nos etiam Cicero. 2. de di-*

vinat. admonet. quod munus afferre Reip. maius melius ve- possimus, quam si docemus, atque erudimus iuuentutem hu- præserim moribus atque temporibus: sed de munere insti- tuendi liberos lege præter dictum libellum vitam Alexandri magni apud eundem auctorem, sic vt de Ca- mœnæ etymo & scripture repeate annotationem in O- den. 4. lib. 2.

Dicte mihi.] Admonui iam Od. 6. l. 1. de hac Helle- nica antiprofisi Poetis visitissima pro, dicta & celebrante a me, celebrandeque omnibus meis versibus.

Spectatum.] Verbum est iudicii vt Epist. 16. sequen- ti, *vir bonus est, quem spectat forum, & approbationis, quomodo accipitur Andr. Act. 1. Sc. 1. vers. 64. Enim- verò spectatum sat is Pamphiluvi putabam, quod Græcè in- terpreteris ὁ αἰδηθὸς δοκιμωταῖς ἐντὸς πάνυρικον ὄντες,* sic Græci usurpant τὸ δοκιμᾶσθαι pro explorare, specta- re, & probare. geminatur sæpe apud Cicero. cum his in Verrem: *Homo spectatus & cognitus in rebus iudican- dis & pro Flacco, Virtus Lacedemoniorum spectata & no- bilitata.* Item alibi, *spectare & estimare aliquem, non ex- censu, sed ex moribus.* In Epistola autem ad Pisones *spectatum aūmisi* videtur potius sumendum propriè de alpestru, vnde tamen, vt a reliquis sensibus, postea iudi- dicium existere solet. Hic si referas ad Veianium, τὸ spe- ctatum, propriè, vt in circu videtur, accipiendum: li ad Poetam, translate.

Donatum rude.] Αρετον ἡ ἀρετοντα τῆς αἰδηθῆς λαυ τῆς σταθμίσιους ἡ ἀπράτοντας, ἡ χαράφτορ τοντον digladiandi vel militandi solutum: pro donari rude Seneca dicit lib. 2. cap. 6. de clementia, eximi ludo quum hic de sapiente Stoico scribit, non miserabent sapiens, sed succurret, dona- bit lacrymis maternis filium & cathenas solu*ui* iubebit, & ludo eximet, id est, ex necessitate digladiandi liberabit, & cadauer etiam noxiū sepeliet. Quintilianus quoque pro eo loco dicit lib. 8. quem sapius & ludo redemerat soror. His opponitur sequens includere ludo. Ita tamen vt a- liquando rude batuere cogerentur tales emeriti, non autē feiro dimicare. Quidam suspicantur, rude hic *στατὴ τῆς αὐτονομίας*, intelligendum πάθον φονιάρες, 40 Palmeam virg. m: tu videris, quām recte. *Donare rude & accipere* cōdem relationem habent. Posteriori Cic. vti- tur 2. lib. 1. tam bonae gladiatori rudem tam cito acceperisti: priori Ovid. 8.

Ergo donari iam rude tempus erat

Rudis autem est Grammaticis πάθος αὐθόνγεs cuius propria notio est vt significet baculum, quæ legitur in Catone, *hoc rude, moueto ter in die:* vnde transla- tus est ad baculum gladiatorium, quo rudimenta pu- gnæ prima discebantur atque postea inde tunc pro si- gno missione & vacationis a munere gladiatorio su- mitur. Vnde autem τὸ πάθος dēctum sit, norā in Dial. Odes 10. lib. 1. tibi indicabunt: quæ vox Latinè dici- potest rauda virga, inculta, scabra, & impolita, quā gla- diatores olim decertabant: & hoc certaminis genus Plutarchus in vita Alexandri, vocat παῦδομαχίαν: vnde rudiarij milites dicti sunt, & rudi donati, & vetera- ni iam inustæ & inscriptæ frontis, qui diuturno artis vsu occalluissent: eamq; ob rem illis immunitas mi- litiae dabatur. Sed de veteranis & emeritis sic Isidor. scribit: *emeriti dicuntur veterani, solutique a militia.* quod Græce dicitur παῦτια τοι, οι πάσσας πατέρεας ρομίης τετελ- ητος η μαδοφορέα πεπανυσάντος. milites omni militia legitimā defuncti, & qui merere & militare stipendij gratiā aēst̄ēre. Tales interdum, quamvis iam perfuneti, vel gladia- tur vel militiā essent, emeritis stipendijs, reuocaban- tur tamen ad utramque largitione & auctoramen- to, teste Suetonio in Tiberio capite 7. munus gla- diatorium in memoriam patru, & alterum in aūs Drusi dedit